
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 28 dicembre 2022, n. 2651 
Restituzione da parte di comuni piemontesi di risorse statali e regionali non utilizzati in 
materia di Politiche giovanili. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 
2023. Accertamenti di complessivi euro 33.576,63 sul capitolo di entrata 35750/2022 relativi a 
fondi statali non utilizzati e contestuale prenotazione di spesa di pari importo sul capitolo 
144253/2023;   accertamenti di complessivi euro 
 

 

ATTO DD 2651/A1419A/2022 DEL 28/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Restituzione da parte di comuni piemontesi di risorse statali e regionali non utilizzati 

in materia di Politiche giovanili. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022 e 2023. Accertamenti di complessivi euro 33.576,63 sul capitolo di entrata 
35750/2022 relativi a fondi statali non utilizzati e contestuale prenotazione di spesa 
di pari importo sul capitolo 144253/2023; accertamenti di complessivi euro 7.184,05 
sul capitolo di entrata regionale 39580/2022 relativi a fondi regionali non utilizzati. 
 

Premesso che: 
 
- con la D.G.R. n. 42-8951 del 16 maggio 2019 sono stati approvati i criteri per i Bandi, annualità 
2019, di finanziamento rivolti a Comuni, singoli o associati, a Province e Città Metropolitana di 
Torino per la "Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori" e per "Progetti di 
prevenzione delle nuove dipendenze” da realizzarsi con fondi statali a seguito degli Accordi 
sottoscritti con il Dipartimento della gioventù e del Servizio civile universale; 
 
- con la DD n. 1418 del 17/10/2019 è stato approvato il bando e il modello di domanda rivolto ai 
comuni per l’accesso ai finanziamenti per il sostegno di attività svolte dai Centri di Aggregazione 
Giovanile per “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze”, omissis - annualità 2019; 
 
- con la DD n. 1419 del 17/10/2019 è stato approvato il bando e il modello di domanda rivolto ai 
comuni, alle Province e alla Città Metropolitana di Torino per l’accesso ai finanziamenti per 
interventi volti alla "Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori", omissis - 
annualità 2019; 
 
- con DD n. 1631 del 2/12/2019 è stata approvata la graduatoria di cui al bando per " Progetti di 
prevenzione delle nuove dipendenze", annualità 2019, e sono stati assegnati i finanziamenti tra cui 
risultano individuati i seguenti soggetti beneficiari di contributo: 
 



 

- Comune di ASTI per un totale di € 15.000,00 di cui € 12.500,00 di fondi regionali; 
- Comune di ALBA per un totale di € 15.000,00 di cui € 12.500,00 di fondi regionali; 
- Comune di BARGE per un totale di € 5.000,00 di cui € 4.166,67,00 di fondi regionali; 
 

- con DD n. 1700 del 10/12/2019 è stata approvata la graduatoria di cui al bando per la 
"Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori", annualità 2019, e sono stati 
assegnati i finanziamenti tra cui risultano individuati i seguenti soggetti beneficiari di contributo: 
 

- comune di VERBANIA per un totale di € 15.000,00 di cui € 12.996,13 di fondi statali; 
- comune di CASALBORGONE per un totale di € 10.000,00 di cui € 8.664,09 di fondi statali 
ed € 1.335,91 di fondi regionali; 
- comune di CHIERI per un totale di € 15.000,00 di cui € 12.996,13 di fondi statali; 

 
- con DD n. 951 del 14/9/2020 è stata accertata la somma di euro 696.718,00 sul cap. d’entrata n. 
25320/2020; sono stati approvati i bandi per la "Partecipazione dei giovani alla vita sociale e 
politica dei territori" e per "Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze” per l’anno 2020 ed è 
stata prenotata la medesima somma per impegni di spesa sul capitolo 146080 annualità 2020 e 
2021; 
 
- con DD n. 1823 del 28/12/2020 è stata approvata la graduatoria di cui al bando per la 
"Partecipazione dei giovani alla vita sociale e politica dei territori" annualità 2020, e sono stati 
assegnati i finanziamenti tra cui risultano individuati i seguenti soggetti beneficiari di contributo: 
 

- comune di FELIZZANO per un totale di € 15.000,00 di cui € 7.500,00 di fondi statali; 
- UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO per un totale di € 15.000,00 di cui € 
7.500,00 di fondi statali; 
- comune di NOVI LIGURE per un totale di € 15.000,00 di cui € 7.500,00 di fondi statali. 

 
Preso atto che: 
 
- a causa del perdurare dell’emergenza le difficoltà incontrate dai comuni, nel realizzare le attività 
progettuali come inizialmente presentate, sono state notevoli e che pertanto non sempre è stato 
possibile portare a termine i progetti rendicontando la totalità delle spese previste nel bilancio 
preventivo formalizzato nelle istanze; 
 
- alcuni Comuni hanno proceduto alla restituzione di quota parte delle liquidazioni già incassate a 
seguito dei relativi mandati di pagamento effettuati da Regione Piemonte a loro favore, di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Vista la D.G.R. n. 77-6281 del 16/12/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Iscrizione 
di fondi inerenti a contributi erogati, non utilizzati e restituiti, in materia di Politiche giovanili", 
d’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa per il recupero e il riutilizzo dei fondi statali non 
utilizzati. 
 
Dato atto che si rende necessario: 
 
- accertare la somma di € 33.576,63 sul capitolo d’entrata statale 35750 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, anno 2022, nei confronti dei Comuni di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, a titolo di restituzione di fondi statali erogati e inutilizzati; 
 
- prenotare la somma di € 33.576,63 sul capitolo di spesa statale 144253 del bilancio finanziario 



 

gestionale 2022-2024, annualità 2023, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, a titolo 
di riutilizzo dei fondi statali, quale parziale copertura di futuri bandi di finanziamento in materia di 
Politiche giovanili. 
 
- accertare la somma di € 7.184,05 sul capitolo d’entrata regionale 39580 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, anno 2022, nei confronti dei Comuni di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, a titolo di restituzione di fondi regionali erogati e 
inutilizzati. 
 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Richiamati i seguenti riferimenti normativi:; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusine di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la Legge regionale n. 6 del 1/3/2019, recante "Nuove norme in materia di politiche 
giovanili"; 

• la D.G.R. n. 42-8951 del 16 maggio 2019 "L.R. 16/95 e DGR n. 65-8675 del 23/9/2019. 
Approvazione criteri di finanziamento per bandi rivolti a Comuni, singoli o associati, a 
Province e Città Metropolitana di Torino per la "Partecipazione dei giovani alla vita sociale 
e politica dei territori" e per "Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze". Variazione 
al bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Legge regionale n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la DGR n. 1-4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• Vista la D.G.R. n. 77-6281 del 16/12/2022 " Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di fondi inerenti a contributi erogati, non utilizzati e restituiti, in materia di 
Politiche giovanili."; 



 

• In conformità con gli indirizzi in materia disposti con DGR n. n. 77 - 6281 del 16/12/2022; 
 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

 
- di accertare la somma di € 33.576,63 sul capitolo d’entrata statale 35750 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, anno 2022, nei confronti dei Comuni di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, a titolo di restituzione di fondi statali erogati e inutilizzati; 
 
- di prenotare la somma di € 33.576,63 sul capitolo di spesa statale 144253 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2023, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, a titolo 
di riutilizzo dei fondi statali, quale parziale copertura di futuri bandi di finanziamento in materia di 
Politiche giovanili. 
 
- di accertare la somma di € 7.184,05 sul capitolo d’entrata regionale 39580 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, anno 2022, nei confronti dei Comuni di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, a titolo di restituzione di fondi regionali erogati e 
inutilizzati. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Foglio1

Pagina 1

Data Provv. Beneficiario Importo

1931 20/01/2022 9591 4.616,05

3866 01/02/2022 306696 7.500,00

21235 17/06/2022 10346 7.500,00

21520 20/06/2022 9244 0061022 - COMUNE DI ASTI 981,47 981,47

23318 05/07/2022 37868 0061034 - COMUNE DI ALBA 700,00 700,00

29551 29/08/2022 15576 1.335,91 1.335,91

29552 29/08/2022 15576 5.570,16

34144 04/10/2022 10107 COMUNE DI BARGE 4.166,67 4.166,67

36966 25/10/2022 15484 Comune di CHIERI 3.918,71

41969 23/11/2022 9446 Comune di NOVI LIGURE 4.471,71
TOTALI 40.760,68 7.184,05

Num.
Provv.

Cod. 
Versante

Fondi 
Regionali 
restituiti

0061097 - COMUNE DI 
VERBANIA

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MONVISO

0300062 – COMUNE DI 
FELIZZANO

0300644 - COMUNE DI 
CASALBORGONE

0300644 - COMUNE DI 
CASALBORGONE



Foglio1

Pagina 2

Causale

4.616,05

7.500,00

7.500,00

5.570,16

3.918,71

4.471,71
33.576,63

Fondi 
Statali 

restituiti

TESUN-0000000A311647 
CUPJ69E19001320003 LA CITTA IDEALE 
COSTRUIRE GLI AMMINISTRATORI DI 
DOMANI.
TESUN-97807219802513 
BON.02820350707 -28/01/22-SEDE 
UNIONE - L.R. 13 FEBBRAIO 1995 N. 16 E 
S.M.I  202 UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MONVISO
TESUN-0000000A739313 BANDO 2020 
BANDO 2020 PARTECIPAZIONE DEI 
GIOVANI ALLA VITA SOCIALE E POLTICA 
D

TESUN-0000000A465733 RESTITUZIONE 
RISORSE REGIONALI, CONTRIBUTI 
BANDO C

TESUN-0000000B154266 PROGETTO 
"STILI DI VITA I-DIPENDENTI - 
EDUCAZIONE TRA PARI" BANDO CAG 
2019 - SET

TESUN-0000000C365489 RESTITUZIONE 
RISORSE REGIONALI, CONTRIBUTI 
BANDO GIOVANI AMMINISTRATORI 2019 
- S

TESUN-0000000C365481 RESTITUZIONE 
RISORSE STATALI, CONTRIBUTI BANDO 
GIOVANI AMMINISTRATORI 2019 - SET

TESUN-80227238044515 
BON.03094342203 -30/09/22- RIMBORSO 
CONTRIBUTO"BANDO 2019 BANDO 2020 
PARTEC   202 

TESUN-0000000C409994 Settore A1419A - 
RESTITUZIONE PARZIALE CONTRIBUTI 
ALLA REGIONE PER PROGETTO Pa

TESUN-0000000A778801 RESTITUZIONE 
ALLA REGIONE PIEMONTE SOMMA 
CONTRIBUTO PER BANDO PROGETTO 
PARTECIPA 




